
Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Modalidade: Sessão:

Processo: Edital:

Unidade Gestora:

2/2024 - Pregão Presencial

1352/2024

1

2 - Município de Santo Antônio do Aracanguá

8

Objeto: Registro  de  preços  para  eventuais  e  futuras aquisições de papel sulfite A4 de

origem  sustentável  para diversos Departamentos, Escolas e setores administrativos

do  Município  de  Santo  Antônio  do  Aracanguá

Justificativa: A  contratação  de  empresa para fornecimento de papel sulfite A4 justifica-se para

atender as necessidades do Gabinete, Departamento de Administração, Departamento de

Finanças,  Departamento  de  Compras,  Departamento  de  Licitação, Departamento de

Desenvolvimento  Social, Departamento de Desenvolvimento Econômico, Departamento de

Engenharia,  Departamento  de  Esporte,  Departamento  de  Meio Ambiente e Turismo,

Departamento de Agropecuária, Departamento de Obras, Departamento de Vias Públicas,

Departamento  de  Água  e Esgoto, Departamento de Saúde, Departamento de Educação e

Departamento  de  Turismo,  Cultura  e  Comunicação.

2.2.  A  presente contratação tem por justificativa, a necessidade da Prefeitura de

Santo  Antônio  do  Aracanguá, em face da aquisição de material de escritório papel

sulfite  A4 para suprimento de diversos setores da municipalidade, pela necessidade

de aquisição de tais materiais destinados a abastecimento as unidades escolares e a

distribuição  de  alguns  itens  aos  alunos  da  rede municipal de ensino, além de

abastecimento  das  demais  unidades  administrativas  da municipalidade, justifica

ainda  a  abertura  do  presente procedimento licitatório, para manter os trabalhos

administrativos e operacionais rotineiros. Bem como, manter os serviços públicos em

níveis  aceitáveis  ao  funcionamento  dos  trabalhos,  para  o  cumprimento de sua

finalidade  com  eficiência,  continuidade  e  economia.

PREÂMBULO

Abertura da Sessão

				No  dia  19  de  Agosto  de  2024,  às 09:10 reuniram-se na Departamento de Licitações - Prefeitura

Municipal de Santo Antônio do Aracangua. da Município de Santo Antônio do Aracanguá, o Pregoeiro SERGIO

DOMINGOS  DA  SILVA,  e  a  Equipe de Apoio: designados nos autos do processo supracitado para a sessão

pública  deste  Pregão  Presencial.

				Aberta  à  sessão,  iniciou-se  o exame dos documentos dos interessados ou representantes presentes

para  comprovação  da  existência  dos poderes necessários para a formulação das propostas e prática de

todos  os  demais  atos  inerentes ao certame do 2/2024 - Pregão Presencial, tipo Menor Preço por Item.

Inicialmente  o  Pregoeiro  declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento.

Credenciamento

				Declarando  aberta  a  fase  de  credenciamento  o  Pregoeiro  solicitou  aos  representantes  que

apresentasse  os  documentos  exigidos para o credenciamento conforme o Edital. Depois de analisados os

documentos  pela  Equipe  de  Apoio, foi considerada credenciada as empresas abaixo, com seu respectivo

representante:

Fornecedores Credenciados

Proponentes Enquadramento CNPJ/CPF Representante Documento

BIANCA  DACAL  LOPES 35.136.978/0001-60ME - Microempresa BIANCA DACAL LOPES 468.102.738-32

4Grupo Assessor® Versão: 1.08.45.12 Página 1 de



Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

SUNAB  SERVICOS  DIVERSOS 51.573.702/0002-86ME - Microempresa TIAGO  SARTORI 326.326.318-82

LTDA COUTINHO

				O  pregoeiro  comunicou  o  encerramento  do  credenciamento.

				Em  seguida  foram  recebidas  as  declarações dos Fornecedores Credenciados ou seus Representantes

dando  ciência  de  que  cumprem  plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital, e os

Envelopes  contendo  a  Proposta  e  os  Documentos  de  Habilitação,  respectivamente.

				Ato  contínuo  foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da

Equipe  de  Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do Objeto, Prazos e Condições de Fornecimento

ou  de  Execução,  com  aqueles definidos no Edital, desclassificando as propostas incompatíveis com as

exigências  contidas  no  Ato  Convocatório  e  selecionando  entre os autores das demais propostas, os

licitantes  que  participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos do artigo 17º

da  Lei  Federal  nº  14.133,  de  01  de  abril  de  2021.

				O  Pregoeiro  declarou  encerrada  a  fase  de  credenciamento, então passou-se, à classificação da

proposta de menor preço ficando assim classificada ou desclassificada para a fase de lance os seguintes

licitantes.

				Em  seguida  convidou  individualmente  os  autores das propostas selecionadas a formular lances. A

partir  do  autor  da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de

ofertas  de  lances  ocorreu  da  seguinte  forma:

JULGAMENTO

Classificação das Propostas

Item/Lote: 1  -  80320  PAPEL  SULFITE  A4  500  FLS  75G/M2    210  X  297MM CAIXA C/ 10 RESMAS CADA

Fase - Apresentação da Proposta

Valor TotalValor UnitárioUnidadeQuantidadeFornecedor Ordem

BIANCA  DACAL  LOPES 490,0000 Cx 336,0000 164.640,00 1

SUNAB  SERVICOS  DIVERSOS 490,0000 Cx 350,0000 171.500,00 2

LTDA

Mapa de Lances

Item/Lote: 1  -  80320  PAPEL  SULFITE  A4  500  FLS  75G/M2    210  X  297MM CAIXA C/ 10 RESMAS CADA

1ª Rodada de Lances

Valor TotalValor UnitárioQuantidadeFornecedor Data/Hora Situação

SUNAB  SERVICOS 490,0000 319,0000 156.310,00 19/08/2024 09:40 Decréscimo

DIVERSOS  LTDA

BIANCA DACAL LOPES 490,0000 315,8100 154.746,90 19/08/2024 09:40 Decréscimo

Item/Lote: 1  -  80320  PAPEL  SULFITE  A4  500  FLS  75G/M2    210  X  297MM CAIXA C/ 10 RESMAS CADA

2ª Rodada de Lances

Valor TotalValor UnitárioQuantidadeFornecedor Data/Hora Situação

SUNAB  SERVICOS 490,0000 319,0000 156.310,00 19/08/2024 09:40 Declinou

DIVERSOS  LTDA

BIANCA DACAL LOPES 490,0000 315,8100 154.746,90 19/08/2024 09:40 Vencedor

Negociação

Item/Lote: 1  -  80320  PAPEL  SULFITE  A4  500  FLS  75G/M2    210  X  297MM CAIXA C/ 10 RESMAS CADA

SituaçãoFornecedor Quantidade Valor Unitário Valor TotalUnidade DP

4Grupo Assessor® Versão: 1.08.45.12 Página 2 de



Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

Negociada154.746,90315,8100490,0000BIANCA  DACAL  LOPES

Habilitação

				Abertos  os  envelopes  de  documentação dos licitantes com as melhores propostas, foram analisados

pela  equipe de apoio, onde foi identificado que os mesmos atendem os requisitos do edital, sendo assim

foram  habilitados  os  seguintes  fornecedores:

CNPJ/CPFFornecedor Data

BIANCA  DACAL  LOPES 35.136.978/0001-60 19/08/2024

RESULTADO

Fornecedores Vencedores

				À  vista  da  habilitação,  foram  declarados  vencedores  dos  respectivos  itens os fornecedores:

BIANCA  DACAL  LOPESFornecedor:

Unidade Valor TotalValor UnitárioItem/Lote Quantidade

1 - 80320 PAPEL SULFITE A4 500 FLS 490,0000 Cx 315,8100 154.746,90

75G/M2    210  X 297MM CAIXA C/ 10

RESMAS  CADA

Marca: REPORT

154.746,90Total do Fornecedor:

Total do Processo: 154.746,90

Recurso

Nada Consta

ADJUDICAÇÃO

				Em  seguida  o  Pregoeiro adjudicou os itens licitados para as empresas que apresentaram os menores

preços, conforme relacionado acima. Posteriormente, em momento oportuno serão encaminhados os presentes

autos  para  a  autoridade  superior  para  a  devida  homologação.

ENCERRAMENTO

				Nada  mais  havendo  a tratar, foi encerrada a sessão no dia 19 de agosto de 2024, às 09:46 horas e

lavrada  a presente ata. Lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, pelos Membros

da  Equipe  de  Apoio,  e  Representantes  dos  Licitantes  Relacionados.

Assinam

Representantes das Empresas:

4Grupo Assessor® Versão: 1.08.45.12 Página 3 de



Município de Santo Antônio do Aracanguá
CNPJ: 59.764.399/0001-20
Telefone: 1836399000 1836399000
Endereço: Rua Pio Prado, 277, Centro, Santo Antonio do Aracangua - SP, 16.130-000

__________________________________________ __________________________________________

CPF: 468.102.738-32

BIANCA DACAL LOPES SUNAB SERVICOS DIVERSOS LTDA

RG: 39.528.648

TIAGO SARTORI COUTINHO

CPF: 326.326.318-82

RG: 33.855.185

Pregoeiro:

____________________________________________

SERGIO DOMINGOS DA SILVA

Equipe de Apoio:

__________________________________________ __________________________________________

CPF: 338.533.198-66

BEATRIZ LEANDRO VILERA DE OLIVEIRA ELLEN DAYANE ALVES DIAS

Portaria: 0.0010 de 01/01/2024

CPF: 363.847.578-69

Portaria: 0.0010 de 01/01/2024

4Grupo Assessor® Versão: 1.08.45.12 Página 4 de


